Aug. in 2. epist. ad Macedonium.

Amb. li. 2. de poen. cap. 10.

1. Tim. 4. Ephes. 4.

Orige. in
Leuit. ho-
mil. 15.

Ecclesia
et si iera-
tionem so-
lennis non
cõcederet,
gremiũ ta-
mẽ redeũ-
ti nunquã
clausit.
Psal. 144
Aug. ad
Macedo-
nium.
Rom. 2.
Quomodo
recipiebant
tur olim
lapsi post
solemnem
pœnitentiã.

Cõmunio

tentia quæ tantum publicè agitur. Nã quotidiani nos debet pœnitere peccati. Sed hæc (nimirum quotidiana pœnitentiã) leuiorũ, illa grauiorũ. Vides quemadmodum Ambrosius discernat hanc quæ publicè agitur, hoc est solennẽ à quotidiana. Quin Origenes videtur etiam hanc solennem, à simpliciter publica, de qua statim diximus, discernere. Qui in Leui. homi. 15. sic ait: Si nos aliqua culpa mortalit inuenerit, quæ non in crimine mortali, nõ in blasphemia fidei (quæ muro ecclesiastici & apostolici dogmaticis cincta est) sed vel in sermonibus, vel in morũ vitio cõsistat, huiusmodi culpa semper reparari potest, nec aliquando tibi interdicitur de commissis huiusmodi pœnitudinem gerere. In grauioribus enim criminibus semel tantum, vel raro pœnitentiã conceditur locus. Ista verò communia, quæ frequenter incurrimus, semper pœnitentiam recipiunt, & sine intermissione redimuntur. Verũ interim nosse oportet, ecclesiam veterem etsi hanc solennem pœnitentiam in pristinas sordes relapso vel omni no non daret, vel admodum raro, ipsam tamen nulli ad se, quemlibet sæpè lapsõ, ac redeuntẽ, gremium suum vnquam penitus seu omnino clausisse. Quin potius constat, quoties pœnitentes & confessi ad ecclesiam matrem reuertentur, à spe remissionis peccati nunquã deterritos, sed magis ad precandam Dei clementiam (cuius misericordiã non est finis) diligentissimè commonitos fuisse. Nam hic, vt Augustinus ait, quis audeat dicere Deo: Quare huic homini qui post primam pœnitentiã rursus se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum parcis? Quis audeat dicere, erga istos non agi, quod Apostolus ait: Ignoras quia patientia Dei ad pœnitentiã te adducit? Quin Augustinus ipse testis est, quandoque eũdem pœnitenti locum dari posse, sed raro: vbi verò idem pœnitendi locus nõ dabatur, nõ omnino repellẽbatur, sed recipiebantur reuertentes, non tamen sine disciplina: seueritate. Nã etsi non daretur eis locus iterũ in ecclesia publicè pœnitendi, tamen eatenus recipiebantur vt intra ecclesiam fidelibus iungerẽtur, ac vt sacris mysteriõrum celebritatibus interessent, sed à dominicã mensã cõuiuio perpetuò segregarẽtur, vt hac districtiõne correpti, & ipsi in se sua errata castigarẽt, & aliis exẽplum tribuerent se ab obscœnis cupiditatibus retrahendi. Eisdem etiam (quod carnali fragilitate cecidissent) cum ad dominum cõpissent proficisci, per cõmunionis gra-

tiam subueniebatur, hoc est in extremis constituti, tandẽ reconciliabantur, vt canones Siricij pontificis cap. 5. & Innocentij primi cap. 2. testantur. Præterea qui semel publicè pœnituiissent, non admittebantur ad clerum, quanuis correcti & boni effecti essent, quod hæc pœnitentia infamiam quãdam ingereret, quũ assecrẽdos in clerum maximè ad episcopatu, sacerdotium, & diaconatum, oporteret esse irreprehensibiles, etiam quod attinet ad vitam antea actam: tantum si necessitas aut vsus exegisset, inter Ostiarios aut Lectores deputabatur. Presbyteris quoq; ac diaconibus ne tantus gradus in ecclesia propter paucorum improbitatẽ vilesceret, hæc publica pœnitentia non imponebatur, nisi prius deponerẽtur. Sed vt inquit magnus ille Leo in canonibus ad Rusticũ Narboniensiũ huiusmodi lapsis ad promerendã misericordiam Dei priuata est expetenda secessio, vt illis si satisfactio fuerit digna, sit etiam fructuosa. Item hæc pœnitentiã coniugatis nõ dabatur, nisi ex consensu, quemadmodum Arelaten. conciliũ. 2. testatur cano. 21. Denique consulebatur iis, qui non sperarent se hanc pœnitentiam explere posse, vt eandem differrent, ne, vt Ambrosius ait, si semel fuerit vrsurpata, nec iure celebrata, nec prioris fructũ obtineret, nec vsũ posterioris auferret. Huius pœnitentiã ritus penè totus in ecclesia abolitus est, partim incuria pastorum, partim quod delinquentes tantam seueritatem detrectarent. Sed quis interim negauerit, institutiones patrum nostrorum ecclesiã veteris rectas vias nunquam deseruisse, his felices, si posteros reperissent quæ eas alacriter ambulare pergerent.

Pœnitentia simpliciter publica, at non solennis, quantum ex Origenis, Ambrosij, Augustini, & cæterorũ patrũ dictis colligi potest, erat, quæ pro delictis, etsi mortalibus, tamen leuioribus, in morum vitio cõsistentibus, quæ totam non cõmouissent ecclesiam imponebatur. Quinimo omnẽ pœnitentiam, quæ satisfactionem publicam poposcisset, etsi delictum secreto commissum & confessum esset, secundum hanc pœnitentiã rationem, quis rectè publicam dixerit. Nã vt ex Origene & historia Tripartita cõstat, psbyter qui erat super pœnitentes, vix tenax secreti, nimirũ pœnitentiũ confessiones secreto audiens, confessos, modo tamen ratio delictorum requireret, etiã hæc pœnitentia grauabat, qua etsi ad populũ speciẽ delicti nõ faterentur ipsi pœnitentes, se tamen

illis tantũ
in extrem.
reddeba-
tur.
Siricius
cap. 5.
Ihm. i. c. 2.
Carth. cõ-
cil. 4. cap.
68.
Tol. i. c.
item pla-
cuit.
1. Tim. 3.
Tit. 1.
Leo ad ru-
sticũ Nar-
bonẽsem.
Cõci. A-
relat. c. 2.
21. ca. alie-
nũ. 50. di.
Am. lib.
22. de pœ-
c. 11.
Pœnitenti-
a publi-
ca non so-
lennis.
Orige. in
Psal. 37.
Tripar.
hist. lib. 9.
cap. 35.

peccasse grauitur, ipsa satisfactione publicitus declarabant. Hęc autem non habebat tantum austeritatis, quantum solēnis illa: nec omnino extra ecclesiam fiebat, sed pœnitentes sacris intererant, à communione tātum separati, de qua Sozomenes historix Tripartitæ lib. 19. (quem supra in tractatu Confessionis citauimus) potissimum loquutus esse videtur.

c. presbyter 28. dist. c. quesitū de pœ. & remis.

Hanc aiunt sæpius iterari solitam. Nec ab hac clericos seu sacerdotes fuisse prohibitos, quemadmodum adhuc videmus sacerdotes ob admissa crimina publica, suspensione à sacris aut interdictione ingressus ecclesiæ, aut pœnam etiam carceris (vt vocant) claustralis mulctari. Cæterum & huius pœnitentiæ publicæ vix vllum vestigium in ecclesia reliquum est, nisi quòd synodorum, vt vocant, presbyteraliū seu archidiaconalium correctio, in huius locum videtur surrogata. Quamquam & id ex veteri vsu relictum videtur, quòd ante initium Quadragesimæ, nempe feria quarta, quam Cinerum vocamus (qua die olim in veteri ecclesia populus per presbyteros conuocari, & pœnitentibus à confessis pœnitentia dari consuevit) adhuc cinere tantum ob signamur: quòdque eadē ac aliis quoq; Quadragesimæ diebus, ea responsoria ac preces dicimus, quæ olim super pœnitentes publicè recitari consueuerunt, & quæ eiusmodi pœnitentibus propriè conueniunt, nimirum vt meminerimus nobis pœnitentiam in cinere & cilicio ad maiorum nostrorum exemplum, merito peragendam esse.

Vnde oratō & relictū quod in capite ieiunij cinere aspergimur.

Pœnitentia priuata sola adhuc in vsu quæ, & quibuslibet pœnitentibus in discriminatim inducitur.

Habemus itaque in ecclesia ex omnibus pœnitentię speciebus, vix eam quæ priuata dicitur superstite, quæ hodie adhibetur non tantum in delictis secretò admissis (quibus peculiariter erat destinata) sed & publicis, quanquā interim & hæc sic passim nunc ministretur, accipiaturque, vt potius ludus videatur, quam pœnitentiæ datio. Atque vtinā vel hæc sola in suum legitimum vsum restituatur, & piè in ecclesia geratur: quod tum demum futurum spes est, vbi pœnitentiæ sacramentum (quod in hac priuata pœnitentia datur) cœperit & per sacerdotes ex Dei ac ecclesiæ præscripto sincere administrari, & à populo debita cum pietate accipi. Commodum ergo nunc est, vt de pœnitentiæ sacramento breuibus dicamus.

De pœni-

A sacramentū pœnitentiæ quomodo à tota pœnitentiā discernatur, initio diximus. Est itaq; pœnitentiæ sacramentum, externū & visibile signum pœnitentiæ interioris, & remissionis peccatorum seu gratiæ Dei, quā ipse Deus efficaciter & certo (modò ritè accipias) in eo sacramento operatur. Habet autem vt cetera sacramenta, suas partes, verbum & elementum.

Pœnitentiæ sacramentum, quid.

Verbum huius sacramenti, verbum absolutiōnis est, quod sacerdos vice Dei ad cōfessum peccata sua pronūtiat: Ergo (inquit) absoluo te à peccatis tuis, in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: quod huic diuinæ promissioni innixum est. Quorum miseris peccata remittitur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. Sunt qui hisce verbis absolutiōis pleraque alia addunt. Sed vt Ioannēs Gersonus rectè (nostra quidem sententia) dixit, erat hæc quam iam retulimus, verborū absolutiōnis & breuitas & simplicitas retinenda, nec absolutio verbis additis vel restringenda vel inuoluenda. Nam sacerdoti qui Christi vice fungitur, formula domini sui non immerito imitanda est. Is absoluens peccatores, simplicissimè dixit: Remittuntur tibi peccata tua. Et cum propterea hoc sacramentum capiatur, vt conscientia pauida & perterrefacta auditis verbis absolutiōnis certa consolatione remissionis peccatorum adepta, læta à sacerdote discedat, quis non videt ea omnia rectè omitti, quæ confessum adhuc hesitantem ac dubitantem, relinquere possint? Cæterum olim sacerdotes antequam confessum absoluerēt, largiter pro eo dominum exorabant, ac etiam contentem hortabantur, vt vicissim pro eis precaretur, idque ex instituto Apostolico. Nunc tantum sub absolutiōnem precatiōnes illæ, nempe: Misereatur tui omnipotens Deus. Item, Indulgentiam ac remissionem, &c. (id quod non negamus) piè & sanctè recensentur: absolutiōnis autem verba in longū protrahuntur, quod non erat necesse, nec vt nobis videretur multum vile. Quæ sit autem huius verbi vis, & quis intellectus verborum promissionis, cui innitur, abundè explicatum putamus.

Verbum huius sacramenti.

Ioan. 20.

Gerson.

Verba absolutiōnis debent simplicissimè ac breuissimè pronūciari.

Matt. 9.

Marci 2.

Luca 5.

Luca 7.

Iaco. vlt.

Elementum seu externum & visibile signū huius sacramenti, est ille corporis gestus & actus, quo sacerdos absoluit confitentem, similitudinē habens cum interiori ablutione, qua Deus animam à peccatorū nexibus exuit. Nā manū quæ absolutoria externa prolata, Deum intus dimittentem significat. Quod præterea ex more ecclesiæ nostræ, manus sacerdotis super caput pœnitētis imponitur, indicat manus Dei, hoc est diuinam virtutem, seu Spiritus sancti gratiam emundantem ac sanctificārem, sacramento adesse.

Deinde manus impositio, apud veteres, signum erat reconciliationis. Vnde qui publicē pœnitebant, non recipiebant pœnitentiæ perfectionem, nisi per manus impositionem Episcopi, quemadmodum superius expositum est. Ergo cū peccator imposita manu absoluitur, nihil aliud designatur, quàm cum & Deo & ecclesiā à cuius saltem interno cōsortio delinquens excidit) reconciliari.

Ritus quos ecclesiā in administratione huius sacramenti adhibet, hi fermē sunt: Principio à confitente requirit, ut simpliciter, purē, ac syncerē, tanquam corā Deo, aperiat sacerdoti omnia (quæ ipsi post diligentē conscientiæ excusionē occurrūt) lethalia crimina, ac quæ conscientiam onerant ac lædunt. Nam tamen ecclesiā non oneret peccatorem ad confitendū omnia venialia (quod id fuerit factū impossibile) tamen si venialia crebrius recurrāt, omnino contēnenda nō sunt, quod collecta nō minus grauabunt & opprimēt, quàm vnum aliquod graue delictum. Et vt Basilius ait: Nul- lum peccatum tanquam paruum cōtemni oportet, quod de omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, de eo rationem reddituri sunt in die iudicij. Præterea, non tantū cōfitenda sunt, quæ peccator certō scit esse lethalia crimina, sed etiā ea, in quibus hæret ac dubitat, sint ne crimina mortalia. Neq; enim postremus finis atq; vltus cōfessionis is est, quod scilicet cōfitens, per sacerdotē (cui iudiciū datū est cognoscē- di ac iudicādi inter lepram & non lepram) instrui debeat, vt discernat inter peccatum & non peccatū. Item cum oporteat nos coram Deo sic conuersari vt confidamus Deo facta nos- tra cōprobari: idcirco dubitans, faciat ne bene an secus, is in- anceps se periculum conicit, atque ad eō in peccatum: quia omne quod non est, ex fide, peccatum est, Roma, 14. Quan- quam interim velimus hic leues cōiecturas & inanes scrupu-

los reici: qui enim amat periculum, peribit in illo: sed tantū cum ratio probabilis dubitare facit, dubitatio per exomologesim animo eximēda est. Circumstantiæ quoq; quæ speciem delictorū variant exprimendæ sunt. Circumstantes particulæ (Gregorio Nisleno teste) sunt, quis, quid, vbi, quādo, qualiter, propter quid, videlicet persona res, organum, locus, tem- pus, modus, causa. Ergo non tantum tēpus, locus & persona, verum etiam animi malitia & tentationis magnitudo, cōside- randa sunt: Deinde etiā ad quā multos voius peccati noxa perueniat. Ex persona delictum fit capitalis. Grauius peccat sacerdos aut princeps, quàm laicus aut priuatus, nugæ in ore laici (vt inquit Hieronymus) nuge sunt: in ore sacerdotis, bla- sphemia. Sacrilegiū furto maius est. Bis peccat, qui diē domi- nicum audiendis concionibus & sacro, ac recōciliando Deo, excitandæque charitati in Deum ac proximum destinatum, ineptis lufibus, scortis, temulentis, obscœnis fabulis, ac rixis etiam & pugnis transmittunt. Leuius peccat, qui per occasio- nem in stuprum incidit, quàm qui probam ac simplicē virgi- nem, ex probis prognatam, destinatā honesto matrimonio, malitiosis artibus diu sollicitatam, tandem vitiat, ac deinde iactato etiā facinore reddit infamē, atque aliis quoque pro- fituit. Grauius peccat, qui voluntariē in tentationem indu- ctus per concupiscentiam illectus labitur, quàm qui neces- sitate cecidit. Denique atrocius delinquit, qui sacerdotem, aut virum etiam talem occidat, à cuius concilii tota respublica pēdebat, aut si quis principem ad tyrannidem instiget, quod eodem facinore plurimos læserit. Hoc tamen omnino cauē- dum est, ne de his circumstantiis sacerdos confitentē sic per- contetur, vnde personæ quoque possint agnosci. Præterea in peccatis quæ libidine cōmittuntur, periculosa est mora in re- censendis vel percontandis circumstantiis, tum quod periculū est prodēdæ personæ, cum qua admissum est peccatum: tum quod ex hac recogitatione facillē subiret animū veteris vo- luptatis irritatio. Breuiter in circumstantiis, neque confiten- tem neque confessarium sacerdotem conuenierit esse vel ni- mis anxium, vel nimis remissum. Ea moderatio tenenda est, vt saltem scrupuli, qui conscientiam molestant, tollantur.

Quorundā constitūtiū ineptitudinē, qui nullo ordine vel iudicio confitentur, sacerdotibus interdū molestū esse quis negat? Sed erat hæc ineptitudo p cōfessarios

Prout. 2.

Quæ circū- stantia pec- catorum

confitēda

sunt. Vnde

Aug. de vera esal.

pæ c. 14.

et lib. 2.

de viti. in- firmo. Ex

persona.

Ex tempo- re.

Gen. 20.

Ex nimis

malitia.

Vnde cōci.

Ancyra.

Ex esse- tiū.

Quid ca- uentū sa- cerdoti con-

fessario in

percontan- do, quod ad circum- stantias attinet.

Ineptitu- di confitē- tium per sacerdotē corrigēda.

Prima. pia instructione corrigēda. Scimus de consistendi ratione cō-
plures libellos editos, cōmemorantes quicquid inter homi-
nes committitur, aut committi potest, ieceleris. *Qui* vt rectē à
confirmatis aetate vltique rerum viris legatur, ita nostro iudi-
cio periculose sparguntur in vulgus, periculosius animis inno-
centioribus offeruntur. Nam si non leuiter peccatō sacerdo-
tes, qui ab omnibus sciscitatur de omnibus, nō habita ratio-
ne sexus, aetatis aut ingenij, quis neget hocce libros periculo-
se à quibusdam legi? Sunt qui peccatum actuale discernūt in
Secunda. peccatum transgressionis & omissionis, & singula genera in
Tertia. plurimas species diducunt. Sunt quibus ea ratio consistendi
placet, vt quaecunque confiteri velimus, memoriæ iuuandæ
causa in septem aut octo illa genera peccatorum lethaliū,
veluti in locos quosdam communes, includamus: quæ sunt
superbia, vana gloria, auaritia, ira, inuidia, luxuria, gula & a-
cedia, seu tristitia, quod ex iis omnia vitia oriuntur. Ex super-
bia enim (quæ initium est omnis peccati, & regina omnium ma-
lorū) nascitur omnis inobediētia, omnis pręsumptio, & om-
nis pertinacia, contētionēs, hereses, arrogātia. Ex vana gloria,
iactantia, arrogantia, indignatio, discordia, inanis gloriæ cupi-
do, & hypocrisis. Ex inuidia nascitur odium, furfuratio, de-
tractatio, exultatio in aduersis pximi, afflictio in prosperis.
Ex ira oriuntur rixæ, tumor mentis, contumelia, clamor, in-
dignatio, pręsumptio, blasphemia, sanguinis effusio, homici-
dia, vlciscendi cupiditas, iniuriarum memoria. Ex tristitia na-
scitur malitia, rancor animi, pusillanimitas, amaritudo,
desperatio, torpor, vagatio mentis, sæpè etiam & præ-
sentis vitæ nulla delectatio. Ex auaritia oriuntur inuidiæ, fur-
ta, latrocinia, homicidia, mendacia, periuria, rapinæ, violentia,
inquietudo, iniusta iudicia, contemptus veritatis, futuræ
beatitudinis obliuio, obduratio cordis. Ex gula propagatur
inepta læticia, scurrilitas, leuitas, vaniloquiū, immunditia cor-
poris, instabilitas mētis, ebrietas, libido, heberudo sensus. Ex
luxuria generatur otiositas mentis, inconsideratio, incōstā-
tia oculorum, vel totius corporis præcipitatio, amor im-
moderatus sui, odium mandatorum Dei, affectus presentis secu-
li, horror & desperatio futuræ: atque hæc ferè sunt, quæ præ-
ceptis decalogi prohibentur.

Peccatum aut animo aut vno
Sunt qui consistendi locos ex seipsis petāt, quod omne pec-
catum, aut animo, aut aliquo quinque sensuum cōmitta-

tur. Nam etsi omne crimen ex fonte cordis proficiscatur, ta-
men quæ ad luxum, libidinē, violētiam & cōrumeliam per-
tinēt, magis ad sensus & membra corporis referuntur. Nobis
vt singulæ istæ consistendi rationes minimè displiceant, tamē
veteris ecclesiæ mos quod ad presentium temporum cōdi-
tionē attinet, magis placuerit. Olim confessarius sacerdos de
articulis fidei, & quæ illis cohærent ecclesiæ sacramentis, ac
præceptis dominicis interrogabat, hoc est de vita & morib⁹,
ex quo confitētes duplicem fructum referebāt. Primum, quod
de fide & præceptis instituerentur: deinde, quod in sui ac pec-
catorum agnitionē (quæ salutis initium est) venirent. Quem
admodum ergo omnino velimus, vt sacerdotes veterem ec-
clesiam in hoc imitentur: ita nobis simplicissima consistendi
ratio videbitur, si confitētes doceantur, omnino duo esse quæ
in nobis Deus requirat, nēpe fidem cum spe coniunctam, &
charitatem: silem duo requirere: initio, vt quicquid symbo-
lo apostolico summam continetur, firmiter credamus. Se-
cundo vt tota fiducia presentis ac futuræ vitæ cōstituantur in
Deo, vt quæ confidamus opera nostra bona tãquam filiorum
Deo placere. Principio ergo de diffidētia confitēdum fuerit,
nempe si quis de vilo articulo fidei vel renuerit hæsitauerit.
Nam hic ante omnia pia instructione opus est, vt hæsitatio
omnis per verbum Dei cordibus eximatur, & fides plāteatur.
Deinde quoruscumque hominū totā suam fiduciam in Deum
collocat: Nunquid non singuli penè singulis sibi Deos faci-
unt? Alius sinē operum suorum in fastu ac vana gloria con-
stituit, alius in diuitiis confidit, alius vërrem curat, atque alij
alia respiciunt: interim de fide in Deum (cui omnia accepta
referre, & à quo totos nos pendere oportet, vtcunque tãdem
res istæ externæ cadant) parum aut nihil solliciti, atque inte-
rim quàm pauci sunt, qui hanc suam diffidētiā atque ad eò
idololatriam peccatū putant, cum tamen sit omnium pecca-
torū fons & origo. Nam qui à fiducia in Deum prorsus alien-
nus est, huius tota vita nihil aliud est, quàm vnicum pecca-
tum, de quo Spiritus sanctus mundū, condemnat: De hac ergo
diffidētia initium rectè capietur, & instruetur per sacer-
dotem confitens. Iam charitas ad duo se porrigit, charitatem
Dei & proximi: vtranque Deus in decalogo præcepit, qui ap-
tissima quædam methodus est, docens nos de omnibus quæ
Deus & fieri velit & fieri nolit, quod in eā omnes leges mo-

quinque sensuum cōmittitur.
Mat. 15.
Vetus consistendi ratio optima.
Peccatoris agnitio salutis initium.

Quomodo docenda plebs est confitenti.
Frdes.
Psal. 62.
Quomodo de diffidētia consistendum.

Psal. 48.
Psal. 51.
Mat. 6.
Ephes. 5.
1. Tim. 5.
Ioan. 16.
Aug. in Ioan. mem.

Charitas, decalogus aptissima methodus agendorū

et omittendorum. Populus in decalogo sedulo insituentibus.

Interior confessio frequens adiuuandam memoriam utilis.

Esai. 15.

Loci communes. De restitutionione ciuili.

Qui tenentur ad restitutionem.

Corruptores simplicium mentium.

Exod. 22.

Qui non ex se se cum proximo agunt.

Mat. 7.

Luce 6.

Quid sciendum sacerdoti post enar-

rales includi possint. Quum ergo omnino velimus ac cupiamus, vt nō tantū priuatim sed & publicè ex suggestis, idque frequentissimè populus in decalogo instituat, vtque non solum plebs decalogum memoria tenere, sed & quibus operibus singulis præceptis satisfiat, rursus quibus contra singula peccetur doceatur, quam doctrinā in postrema parte huius institutionis trademus: sit vt speremus (id cum parochi factū curant) fore, vt hinc plebs certissimā simul ac simplicissimā confitendi rationem sibi facillimè colligat. Porro ad memoriam iuuandam nihil magis profuerit, quàm frequens interior confessio, quæ admodum supra docuimus. Præterea hoc non parum fecerit, si pœnitens intuens in præcepta dominica recolat secum vbi locorū vixerit, quibus in negotiis versatus sit, & apud quos vixerit. Videndum autē est sacerdoti, ne peccatum omissionis extenuetur, quod solet esse grauissimum, maximè in iis, qui autoritate aut dignitate præminent, veluti sunt episcopi, abbates, parochi, principes, magistratus & patres familias, qui quemadmodum multorū malorum officia sunt, docebunt Loci communes, quos huic sacramēto annectemus, vt Confessarius cessantes corripiat, ac singulos de suo munere diligenter admoneat.

DE restitutione ciuili, anxij sæpe sunt confitentis & confessarij, idque rectè. Nam quis dubitat eam esse necessariam, salcè quoad fieri potest, quod sine ea fingere quidē possit quispiā se pœnitere, verè autē pœnitere nequaquā. Non solum autem ad restitutionem tenentur qui pecuniolā alterius suffurati sunt, sed in primis qui pestilenti virulentæque lingua simplicium mentem corrumpunt, tranquillitatē animi proximo adimunt, obrectationibus famam alienā ledunt, peruersis conciliis publicam pacem perturbant, qui pudorem puellarum corrumpunt, quos oportebat legis Mosai cæ censuram subire. Item omnes officines, qui non ex fide cū proximo agunt, hoc est qui regulæ euāgelicæ obliuiscuntur, quæ habet: Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris. Et, Omnia quæcunq; vultis vt faciant vobis homines, ita & vos facite illis. Quæ omnia in explicatione Decalogi latius attin gemus. Tantum de confitendi ritu dixisse suffecerit.

Postquam autem pœnitens peccata sua confessus fuerit, rectè interrogat sacerdos, an ei peccata præterita displic-

ceat, an propositū habeat adiutore deo se à peccatis deinceps continendi, quod absque contritione interna, confessio vocalis magis obfit quàm proficit. Quo factō, sacerdos singulis morbis sua remedia adhibebit, idque ex diuinarum scripturarū myrothecia, quarum sylvam quandam dabimus in calce huius sacramenti, quam qui volet, pro suo arbitratu secū dum rationē criminum, augere poterit. Nam superbo rectè dixeris, Humilia te in conspectu domini. Vanam gloriam mercedē. Inuido, Peccatum tuum maximum est, quod diabolum propriè parentem habet, cuius inuidia mors intravit in orbē terrarum. Age itaque pœnitentiam, & profectū aliorum, tuū deputa. Iracundo, Ira in stultorum sinu requiescit: dominari debes animo tuo, & hanc tranquillitatem mētis effugare. Avaro, Cogita quia radix est omnium malorū cupiditas, & idolatriæ cōparatur. Ventris curam in desiderio facienti, sobrietatis: Luxuriæ dedito castitas sectanda persuadebitur. Contra acediam animam hominis aggrauantē, vt ei nihil boni agere libeat, sedulitas. Contra tristitiam, ob aduersa hominis mentem occupantem, patientia & longanimitas inculcanda est. Et vt summatim dicamus, contraria contrariis antidotis curanda sunt. Deinde postquam confessarius sacerdos confidentem quantum ad corrigendam vitam sufficere videtur, instruit, tum statim satisfactio, hoc est opus aliquod piū, quod cum vitio perpetrato quam maximè pugnat, ipsū cōfesso imponitur, licet demum post absolutionem peragendū, nisi tamen aliud delicti & personæ ratio poposcerit. Postea pro pœnitente, ad dominum fit pia deprecatio, in qua tamen sacramenti vis non continetur. Postea pronuntiat absolutio, in qua tota sacramenti vis consistit.

Huius autem sacramenti vim & efficaciam multiplicè esse cōstat. Principalis finis est, vt pœnitēs verbis absolutionis assentiens referat beneficiū remissionis peccatorū & certissimam cōsolationē recōciliationis, qua ecclesiæ rursus inseritur. Neque enim dubitandum est, Deum (qui remittendorum peccatorum ligandi ac soluendi potestatem sacerdotibus fecit) ipsum etiam ministerio eorum poterit assistere, si tamen pœnitens spiritui sancto obicem non posuerit, hoc est per incredulitatem resisterit: nam mentiri non potest Deus in promissis lōgè veracissimus, et si nos ia-

*Pfal. 50.
Roma. 3.
1. Petri 3.
Roma. 6.
Sacramē-
ti tēritē-
tiē vii.*

digni sumus quod ad nos attinet. In quam sententiā dauid, Apostolo interpretare, dixit: Tibi soli peccavi & malum coram te feci, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cū iudicaris. Vnde quemadmodum per baptisimū eximimur à tyrannide fatanæ, & facti filij Dei inserimur corpori Christi, quod est ecclesia, & in tam scelix contuberniū cooptamur & angelorū & omniū ad cœlestem hœreditatem prædestinatorū, vbi cunq; terrarum viuunt, vixerint, aut victuri sunt, ita per ministratiōem huius sacramēti in eadē societate ritē resti tuimur. Præter hunc sinē pleriq; alij sunt minus principales.

*Confessio
nis secretæ
commēd. 1.
2. The. 2.*

In primis, quod non alia ratione aut citius, aut efficacius quàm sacramentali confessione frangitur superbia mētis humana ac ceruix erecta cōtra Deum, quæ nisi magno studio deprimitur, erigit tandem sese aduersus omne quod dicitur Deus: deprimitur autē cum homo profusus sibi displicēs sese Deo totū submittit. Porrò nulla potest esse maior submissio quàm vt homo sponte sese submittat ad pedes hominis, eiq; prodat non solum facta, sed & cogitata. Atque interim experiētia docet, nulla ex re plus lucis & gratiæ cœlestis capi, quā ex syncera cōfessione, cui plena consolatiōnis succedit absol-
lutio, nimirū quod Deus supbis resistit, humilibus autē det gratiam. Quamobrem hunc fructum nullus pudor debet excludere, præsertim cogitātū, tolerabilius esse hic apud hominē semel pudescere, quàm pōtēst erubescere in conspectu Dei, angelorum & sanctorum omnium, certē cuius animus vehementer refugit se sacerdoti submittere, is (nostra sententia) nondum cor satis deiecit apud Deum, nec ex animo satis ad huc pœnitet, vt sileamus par esse, vt quemadmodū totus homo se erexit contra Deum, ita corpore quoque sese submittat, quod sæpenumero occasione peccandi præbuit.

*Chrysof.
Pudor cō-
fessionis
impediens
pellendus.*

Secundo vsus sacramēti ad hoc quammaximē valet, quod hinc discamus nosse nos ipsos (quæ est præcipua sapientiæ pars) quod cōfessio totum hominem sibi ipsi subinde ponat ob oculos, excusis omnibus animi latebris, dum penitus cōsiderat, quò vocet præcepta Dei: cōtrā, in quæ ipse propēsus sit, & quibus occasionibus labatur. Atq; hæc est vera meditatio in lege Domini, vt homo componat se ad eum vitæ statum, in quo se cuperet esse, si iā supremus vitæ dies vrgeret. Interim docet cōfessio agnoscere peccatum. Nam plerique sunt, qui vel per gratiam, vel per imperitiam non intelligunt,

*Hominis
inuoluti.*

morbū suum, per errorem iudicātes nullū esse delictū, quòd crimen est capitale: contrā, hoc esse crimen quod crimē non est: quidam sic inuoluti sunt, vt seipfos extricare nō possint, qui sacerdotem Confessarium desiderant, hominē integrum, prudentem, ac sacrarum literarum scientia instructum.

Tertiò, hoc remedio maximis quibusdam malis medetur sacerdos, quæ sunt pestilens securitas, & hac etiam pestilētiō gloria de peccatis, deniq; desperatio diuinæ clementiæ, cuius primus author fuit Cain detractans confessionem.

Genes. 4.

Quartò, hoc sacramentum non mediocriter iuuat ad parādā idoneam detestationem cōmissorum, ex amore Dei proficiscētes, ac serium certumque propositum, in posterum ab omnibus abstinenti quæ Deum offendunt.

Quintò, pudor retegēdi secreta peccatorum, velut expiatio quædam est, quæ bonam penē partem adimit, hominēmq; colubet, ne facilē relabatur in eadem.

Sextò, confitens non solum consolatiōnem remissionis peccatorum accipit, sed etiam consilio exhortatiōneq; ac precatiōne sacerdotis iuuatur, quàm plurimum valere Iacobus testatur. Hactenus de huius sacramenti virtute.

Iaco. vlti.

*Quo affe-
ctu ad sa-
cerdotē ac-
cedēdum.
2. Cor. 5.
pœnitentiæ
affectus
instar
affectus
agroti.
Ioan. 20.*

*August.
Malac. 2.
Mat. 13.
Luca 10.*

Am quo affectu pœnitentē ad sacerdotem accedere oporteat, ex supradictis satis intelligi potest. Debet enim sacerdotem accedere non vt hominē, auditurus ex eo quid humanū, sed vt vicariū Christi, cuius legatione fungitur, vt audiat ex eo diuinum verbū absolutiōnis, cui fidē adhibens de remissione peccatorū se certū faciat, atq; in primis eum affectum adhibere debet, quem habent lethalius morbis occurrere cū ad medicum cōfugiunt, sine cuius ope mortem oppetituri sibi vidētur, quin hoc maiorem pœnitētis affectū esse conuenit, quāto vultus animæ omni plaga corporali periculofus est. Hunc affectum respicienti, verbū Christi ingenerat, quo nos certos reddit, vt quibus peccata sacerdotes remiserint, illis remissa sint. Exomologesim itaq; facturo sic cogitandum est, sacerdotē angelum esse Domini, quæadmodū propheta dixit: Labia sacerdotis custodiunt sciētiam, & legē exquirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Itidē eum esse scribā illū, de quo Christus dixit: Omnis scriba doctus in regno cœlorū, similis est homini patrifamiliās, qui profert de thesauro suo noua & vetera. Ad hæc sacerdotē designatum esse per stabulariū illū euāgelicum, cui Samari-

tanus verus ille hominū custos Christus, duos denarios protulit in curam vulnerati. quæ cum recolit pœnitens, fieri non potest quin magno quodam desiderio ad sacerdotem prope- ret, veluti ad eum à quo certam salutem sit relaturus, & salu- berrimam sitim remissionis peccatorū, potu aquæ salutaris remissionis peccatorū restincturus. Quem putas tam socor- dem, qui non longissima itinerum spatia præter omnē mo- ram alacriter ac libenter esse emāsurus, si ex Christo domi- no audire posset, Dimittantur tibi peccata tua? & tamen si si- dem ad sacerdotem Christi vicariū attuleris, nihil minus aud- ies, nec minori cum fructu. Ille potestatem suam sacerdoti- bus cōcessit, ac vt verbis suis fidē adhiberes voluit: ergo bea- tus qui non vidisti & credidisti. Qualis autem sacerdos tibi deligēdus sit, superius ex patribus indicauimus, quem etiam vt facile reperias, nobis episcopis incumbit, vt qui officio no- stro in ecclesiis nostris funguntur, viri sint & sapientes, & dis- creti, qui cum potestate iudicium habeant coniunctum.

Minister huius sacramenti, sacerdos est, videbit autem quilibet sacerdos, ne tam arduum confessionis audiē- di munus suscipiat, nisi doctrina, animi rectitudine, prudentia, sed ante omnia pietate ad hoc sit idoneus: qui si quid alioqui habeat affectus humani, videat tamen ac curet, vt auditurus confessionē, non priuati hominis, sed sacerdo- tis, imò Christi personā sumat, neque quicquā habeat præ- oculis, nisi Deū, cuius illic quodāmodo vices gerit. Præpara- bit itaque ad rem tam seriam tamque sacram animū, ne ma- lum medicum præstans, & proximi morbum augeat, & iram Dei in se prouocet, & vterq; ab altero discedat deterior. An- te omnia sobriū ac silentij tenacem eum esse oportet: præ- terea debet sic moderari omnia, vt percontationes suas nō ultra proferat, quàm necesse sit ad criminis cognitionem, ne scilicet inficiat animos simplicium & infirmorum: nec tamē interim finat ignorari, quod ignoratum, vitari curariue non poterat. Sic esse affectus, vt malis hominū, cum Paulo Apo- stolo illachrymet, vt tanto instantius oret ac vigilet pro gre- ge dominico, quo videt morbos esse maiores: quibus is tene- tur occupatus: cogitans eos morbos gregem non fuisse inua- suos, si ipse & cæteri quibus hoc munus concreditū est do- ctrina, monitis, increpationibus, & obsecrationibus aduigi- lassent.

Breuit non est idoneus sacerdos, qui non gerit paterna- viscera erga gregem suum, qui nondum nouit cū confi- tentibus indolescere & cōpati infirmitatibus eorū, qua- les sunt qui ex hominū malis cristas tollunt, & supercilij ad- ducunt. Hic verò solus idoneus est, qui nouerit infundere vi- num & oleū verbum scilicet correptionis & consolationis: sic tamen vt in consolationem semper procliuor sit, præser- tim vbi intellexerit pœnitentem ex animo respicere. Quan- quam verò sacerdotem talem esse oporteat, non minustamē hoc sacramentū percipitur ab indigno quàm à digno mini- stro: si tamē confiteus veram contritionem & rectam fidem attulerit. Nam (vt Augustinus inquit) propterea dictum est à Domino in Numeris ad Moysem & Aaron sacerdotes. Vos ponite nomē meum super filios Israël, & ego dominus be- nedicam eos: vt gratiam traditam per ministerium ordinati transfundat hominibus, nec voluntas sacerdotum obeffe vel prodesse possit, sed meritum benedictionem poscentis. Nam quāta sit dignitas sacerdotalis officij & ordinis, satis indicat nequissimus ille Caiphas, de quo dictū est: Hoc autē à seip- so non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit: quo ostenditur, spiritum gratiarū non personam sequi digni vel indigni, sed ordinem traditionis. Non itaque persona sa- cerdotis spectanda, sed Christus (cuius sacerdos ministerium gerit) intuentus est, is enim solus peccata dimittit, qui solus pro peccatis nostris mortuus est, qui est agnus tollens pec- cata mundi. Verbum Dei (inquit Ambrosius) dimittit pec- cata, sacerdos est iudex. Sacerdos quidem officium suum ex- hibet, sed nullius potestatis iura exercet. Sed dices, quid si- bi vult, quòd patres non semel dicunt, à solis sanctis & colū- ba membris dimitti peccata? Vt autē intelligas quid quæra- tur, repetere animo oportet, Omnem hominē Christianum qui sese lethalibus criminibus etsi occultē cōtaminat, nō so- lum in Deum, sed & in ecclesiam, hoc est in cœtum sancto- rum omnū peccare. Eo ipso enim quòd exit à veritate, à fi- de, à charitate, de castris ecclesiæ exit: ac statim cū lethaliter delinquit, sese ab occulta illa cōmunionē sanctorū, qui vno fidei & charitatis spiritu, sub vno capite Christo, toto terra- rum orbe, arcūssimo quodam vnitate vinculo sibi coherent ac connectūtur, separat: atq; hoc ipsi facit, vt iam & in cœlo & in terra ligatus cēseatur, etsi nondū Episcopi voce ligetur.

Luc. 10.
Vini &
oleum.
Galat. 5.

Aug. li.
que. Ve-
teris & no-
ui testa.
Num. 6.

Ioan. 11.
Caiphas.

Aug. cō-
tra Iulian.
Marc. 4.
Rom. 4.
Ioan. 1.
Ambro.
de pœnit.
dist. 1. c.
verbi dei.
Questio.
Origenes
in Leuit.

Mat. 9.

Mar. 2.

Luca 5. 7.

Ioan. 20.

Marc. 2.

Ioan. 20.

Minister
huius sa-
cramenti
Sacerdos
qualis.

Medici.

Sobrius.

Discretus.

Silent.

Roma. 9.

*Dilutio
questio-
nis.*

Talem ergo hominem, modo salutis suae ratione vllam habere velit, & in Dei, & in sanctorum omnium gratiam redire necesse est: quod aliter fieri non potest, nisi & Deus & tota ecclesia sanctorum, cum in gratiam & communionem, a qua propria malitia excidit, rursus recipiatur, hoc est peccata dimittat. Itaque dum quaeritur, num a solis sanctis dimittantur peccata: respondendum est: Nos hic ad duo respicere oportere.

Primum, ad id quod reuera agitur, cum dimittuntur peccata. Secundo, ad ministerium reconciliationis. Exemplo res fiet dilucidior: Quum populus Romanus quæpiam proscriptum in gratiam recipere velit, & ad hoc ministerio vniuscuiuslibet hominis vitur: hic populus Romanus est qui noxam remittit, qui ius ciuitatis reddit, & proscriptum in consortium suum iterum recipit, Legatus tantum ministerio fungitur, populus Romanus reuera dimittit culpam. Legatus vero non aliter quam populi Romani nomine. Ad eundem modum cum peccata dimittuntur, dicendum est, solos sanctos & columbe inembra, proprie peccata dimittere. Nam ipsi sunt qui peccatorum se ab alienatum, cum veraciter ad Deum conuertitur, rursus in suum consortium recipiunt. Sacerdos tantum ministerium exhibet. Atque hoc ipsum est, quod ait Augustinus: Cum veraciter, inquit, ad Deum, conuersio, peccata dimittuntur, dimittuntur ab eis, quibus ipse veraci conuersione coniungitur, spiritus sanctus ea dimittit, qui datus est omnibus sanctis sibi charitate coheretibus, siue se nouerint corporaliter, siue non. Similiter cum alicuius peccata retinentur, ab eis tenentur, a quibus ille cordis prauitate disiungitur, siue notis corporaliter, siue ignotis. Omnes enim mali spiritualiter a bonis seiuncti sunt. Et alibi: Ecclesiae charitas quae per spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, participum suorum peccata dimittit, eorum autem qui non sunt eius participes, tenet. Ideo posteaquam dixit: Accipite spiritum sanctum, continuo de peccatorum remissione subiicit, Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, &c. Re ipsa ergo sancti sunt, qui peccata remittunt: sed quoniam ecclesia sanctorum occulto vnus eiusdemque spiritus vinculo, coheres, toto orbe dispersa est, nec simul in vnum locum congregari potest, ut ab eius ore peccator verbum remissionis peccatorum audiat: idcirco ministerium sacerdoti in ecclesia constitutum est: ut quod sacerdos ecclesiae nomine fecerit, tota ecclesia piorum fecisse

conferatur. Iam ut nihil prohibet hominem etiam criminofum honestae cuiuspiam reipublicae procuratorem esse posse, qui reipublicae nomine contrahat ac rescindat: sic nihil repugnat, solos pios vbiuis terrarum constitutos, siue notos, siue ignotos veraciter conuerso peccata re ipsa dimittere, & tamen in hoc vti ministerio sacerdotis, etiam mali. Quamobrem pulchre dixit (cuius verbis libenter vitur) Augustinus: Sacramentum gratiae dat Deus, etiam per malos ipsam vero gratiam non nisi per seipsum vel per sanctos suos. Et ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit, vel per ipsius columbae membra, quibus ait: Quorum remiseritis peccata, &c. Interim extra publicum ecclesiae ministerium (quod scilicet eadem virtute ac efficacia ministrant mali, qua boni sacerdotes, modo tamen ab ecclesiae consortio resecti non sint) constat multum inter benedictiones bonorum & malorum hominum distare. Legimus enim benedictiones patriarcharum, prophetarum, atque multorum aliorum sanctorum hominum, longè efficacissimas fuisse, malorum vero nequaquam. Efficax est enim sanctorum spiritus propter inhabitantem Deum in ipsis. Sed malorum spiritus longe secus habet, licet quum publico ministerio funguntur sacramentorum efficacia (quae magis Deus quam ipsi operantur) sua priuata malitia nihil detrahere possint. Aliud est enim priuatum benedicere, aliud publicum ministerium gerere. Ut ergo hanc rem semel finiamus, in sacerdote non persona hominis, sed Christi, cuius vices gerit, spectanda est: & firmiter credendum, quod reconciliatio sacerdotis is verè conuerso hoc iustus operetur quod designat, nec absolute non tantum militanti, sed & triumphanti ecclesiae reconciliari. Quid enim aliud est: Quodcunque solueritis super terram, erit solutum & in caelo: quàm si dicat, Ego Deo & omnes caelestis curiae ordines & omnes sancti in gloria mea, laudant vobiscum & confirmant, quos ligatis & soluitis? Quamobrem Deus modis omnibus a nobis collaudandus est, quod dederit talem potestatem hominibus.

*Aug. de
bapt. par-
uulorum.*

*Inter pri-
uatas be-
nedictio-
nes bonorū
ac malorū
multum
interest.*

*Gene. 7.
48.*

*4. Reg. 4.
Vide A-
thanasium
in vita*

*Antonij.
Aliud est
priuatum
benedicere
aliud pu-
blicū mi-
nisterium
gerere.*

*Aug. li.
de penit.*

Mat. 18.

Mat. 11.

Mat. 2.

Simile.

*Aug. de
bapt. par-
uulorum
cap. 7.*

*1. Cor. 2.
Rom. 5.*

Ioan. 20.

LOCI COMMVNES EX
 scripturis diuinis excerpti, quos in numero ha-
 bere debet Parochus ad commonendum quem-
 que, præsertim quum Exomolegesim facit officij
 & functionis suæ secundum ætatem, ordinem, af-
 fectum, ac vitæ genus quod amplectitur.

Piscoporum, parochorum, sacerdotum, dia-
 conorum, subdiaconorū, clericorum omnis
 generis, deniq; corū qui monasticę vitę sunt
 additi, munera, & functiones, quæ singulos
 ordines ac status pprię ac peculiariter respici-
 unt: canones Concilij nostri prouincialis, quin
 potius euangelicę & apostolicę præceptiones, quas illic cita-
 uimus, & in tractatu de sacramento Ordinis copiosius adfer-
 remus, exactè describunt, vt eadem hic vel referre vel repete-
 re non sit opus.

*Quid vicissim debeant laici episcopis sacerdotibus,
 ac maximè parochis.*

IN primis orabunt pro eis omni tempore, in spiritu, vt de-
 tur eis sermo in apertione oris ipsorum, cum fiducia notū
 facere mysterium Euangelij, pro quo legatione fungūtur.
 Ad Eph. 6. Coloss. 4. Act. 12. Et audient eos. Sic enim Chri-
 stus apud Lucam cap. 10. ait: Qui vos audit, me audit: & qui
 vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum
 qui me misit. Et vt sit sacerdos aut Parochus vitę non admo-
 dum inculpatæ, non tamen ordo & munus iniuria afficiēda
 sunt, sed magis obtemperandum ipsis est verbum Dei mini-
 strantibus. Sic enim Christus in euangelio Matth. 23. Super
 cathedram, inquit, Moysi federūt scribæ & pharisæi. Omnia
 ergo quæcunque dixerint vobis, facite: secundū vero opera
 eorū nolite facere. Ac Paulus: Obedite, inquit, præpositis ves-
 tris, & subiaccete eis. Ipsi enim peruigilant, quasi rationem
 pro animabus vestris reddituri, vt cum gaudio hoc faciant, &
 non gemeantes. Hebr. 13. Et alibi: Qui bene præsunt presby-
 teri, duplici honore digni habeantur, maximè qui laborant
 in verbo & doctrina. Dicit enim scriptura. Non alligabis os
 boui trituranti. Et, Dignus est operarius cibo suo. De victu
 parochis suppeditando, Canones Concilij nostri prouincia-

1. Tim. 5.
 1. Cor. 9.
 Mat. 10.
 Lucæ 10.
 1. Tim. 5.

lis fusius docent ac commonefaciunt.

De principum ac magistratum civilium munere.

ET nūc reges intelligite, crudimini, qui iudicatis terram.
 Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore.
 Psalm. 2. Non eleuetur cor regis in superbiâ super fra-
 tres suos, neque declinet in partē dextram vel sinistram, sed
 describer sibi Deuteronomium legis, accipiens exēplar à sa-
 cerdotibus Leuiticæ tribus, & habebit secum, legētque illud
 omnibus diebus vitæ suæ, vt discat timere dominum Deum
 suū, & custodire verba & caeremonias quæ in lege præcepta
 sunt, Deuter. 17. Meminisse debent magistratus, omnem po-
 testatem à Deo esse, sicut scriptum est, quia non est potestas
 nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo ordinatæ sunt, Roma. 13.
 Item ad ipsos esse dictum: Diligite ergo iustitiam qui iudica-
 tis terram, Sapientia. 1. Potestati dicitur: Nō facies quod ini-
 quū est, nec iniuste iudicabis, non consideres personam pau-
 peris, nec honores vultum potētis. Iustè iudica proximo tuo,
 Leuit. 19. Siue cuius sit ille, siue peregrinus, nulla erit distan-
 tia personarum: ita paruum audietis vt magnum, nec accipi-
 etis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est, Deuter. 1.
 Non accipies personam nec munera, quia munera excæcant
 oculos sapiētum, & mutāt verba iustorum, Deuter. 16. Vsq; ue-
 quo iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis? iu-
 dicare egeno & pupillo, humilem & pauperē iustificare, eri-
 pite pauperem de manu fortiorum eius, de manu peccatorū
 liberate, Psal. 81. Quærite iudicium, subuenite oppresso, iu-
 dicare pupillo, defendite viduam, Esaia. 1. Si introierit in con-
 uentum vestrum vir aureum anulum habens in veste candi-
 da, introierit autem & pauper in sordido habitu, & intēdatis
 in eum qui indutus est veste præclara, & dixeritis, tu sede hic
 bene, pauperi autem dicatis, tu ista illic, aut sede sub scabello
 pedum meorum, nōne iudicatis apud vosmetipsos, & facti
 estis iudices cogitationum vestrarum? Si enim personam res-
 picitis, peccatum committitis, redarguti à lege tanquam
 transgressores, Iac. 2.